АДМИНИСТРАЦИЯ
Муниципального
образования
    Дмитриевский сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Жилгородок
«27» мая  2021г № 29-п

О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет
на период действия особого противопожарного режима

        В соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 1994 № 69 -ФЗ «О пожарной безопасности», ст.14  Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Оренбургской области от 13 мая 2021 № 340-пп «Об установлении на территории Оренбургской области особого противопожарного режима»,  в  целях  предупреждения и успешной  ликвидации пожаров   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет на период действия особого противопожарного режима  (приложение).
2.  Организовать информирование населения о мерах пожарной безопасности и об установлении на территории Оренбургской области особого противопожарного режима.
3. Руководителям  предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности:
Разработать и осуществить профилактические меры по недопущению пожаров на предприятиях и  прилегающих к ним территориях.
4. Настоящее постановление обнародовать  на официальном сайте администрации сельского поселения.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования	Ю.Н.Свиридов
Дмитриевский сельсовет
Приложение к Постановлению
От «27» мая 2021 №29-п

Комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет на период действия особого противопожарного режима

1.Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также государственных и муниципальных учреждений:
- организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;
-принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;
- организовать работу по своевременной очистке проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам;
-- обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
- провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;
- запретить проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;
- обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;
- провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;
- организовать и провести проверки противопожарного состояния объектов теплоэнергоснабжения.
  2. Директорам образовательных учреждений :
-провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;
- с учащимися провести уроки безопасности с привлечением инспекторов ГПН.
 3. Профилактической группе по пожарной безопасности, созданной Распоряжением   от 23.01.2017г №4 провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, безопасности при пользовании газовым оборудованием ,электрооборудованием, уделив особое внимание профилактике пожаров в местах проживания лиц групп социального риска, одиноко проживающих престарелых граждан, неблагополучных и (или) малообеспеченных семей, имеющих детей. Провести собрание (встречу) с гражданами.
Проводить патрулирование мест массового отдыха населения, территорий населенных пунктов,  садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ, организаций отдыха детей.
4. Провести проверку готовности к использованию систем оповещения населения в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций
5.Провести проверку исправности пожарных гидрантов.
6. Индивидуальным предпринимателям принять меры по пресечению продажи несертифицированных пиротехнических изделий, а также продажи пиротехнических изделий несовершеннолетним.
7. На время действия особого противопожарного режима запрещается:
- разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора, выжигание травы, пожнивных и порубочных остатков на землях лесного фонда, населенных пунктов, сельскохозяйственного назначения и других категорий земель, а также проведение огневых и иных пожароопасных работ на землях лесного фонда;
- запрещено приготовление пищи на открытом огне, углях, в том числе с использованием мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня (за исключением приготовления и приема пищи в специально отведенных зонах, предусмотренных на территориях поселений и городских округов, а также на территориях объектов общественного питания (ресторанов, кафе, баров, столовых, кофейнях, пельменных).
- проведение огневых и других пожароопасных работ вне постоянных мест их проведения, за исключением работ по устранению аварий;
- посещение мест отдыха в лесных массивах;
- посещение гражданами лесов;
[bookmark: _GoBack]8. Нарушение установленных на период действия особого противопожарного режима требований пожарной безопасности влечет наложение административного штрафа (статья 13.1 Закона Оренбургской области от 01.10.2003  №  489/55-III-ОЗ «Об административных правонарушениях»)
    -  на граждан от одной тысячи до двух тысяч рублей;
   -   на должностных лиц- от пяти тысяч до десяти тысяч рублей;
   -   на юридических лиц – от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.